
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  83Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

PARTICIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA e COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
VALOR: não contempla repasse de recursos financeiros entre as partícipes
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente da COSANPA
Emmanuel Zagury Tourinho
Reitor da UFPA

Protocolo: 1027328
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 496 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543598;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores para compor a Comissão para credenciar 
Instituições de Ensino de Educação Profissional e Tecnológica (EPT) 
privadas que atuam na área de educação profissional em nível de 
qualificação profissional e nível de formação inicial e continuada, para 
realizar serviços à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, voltadas ao fortalecimento 
da Educação Profissional nos 144 municípios do Estado do Pará, por meio 
da oferta de cursos de qualificação profissional em nível de FIC-Formação 
Inicial e Continuada :

NOME DOSERVIDOR LOTAÇÃO MATRÍCULA
Evandro Jose Ferreira Neves Junior DETEC 5892676/8

Leticia França Sarmanho DETEC 55588623/2
Edilaine Cristina Pamplona Menezes DETEC 55586180/2

Edson da Silva Rodrigues DETEC 5900189/1

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 26 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1027211
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2021
PROCESSO Nº 2021/188412
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: 20/12/2023 a 20/12/2024
OBJETO DO 2º TERMO ADITIVO: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 20/12/2023 a 20/12/2024.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ (CNPJ nº. 11.024.200/0001-09).
ENDEREÇO: Av. Perimetral da Ciência. S/Nº, Km 01, Bairro Guamá na 
cidade de Belém-PA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1027147
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA  Nº 016/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do 
Secretário de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 
2023, publicado na Edição Extra do Diário Oficial do Estado de nº 35.482, 
de 25 de Julho de 2023, considerando Resolução nº 18.857, do Tribunal 
de Contas do estado do Pará – TCE/PA, bem como a Manifestação nº 
497/2023 do Núcleo de Controle Interno – NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR com ressalvas, a Prestação de Contas Final do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 016/2021, SECTET/UFPA/
FADESP, o qual tem por objeto “apoiar financeiramente a execução 
do projeto Bicentenário da Independência do Brasil no Pará, que visa à 
construção de produtos acadêmicos e educacionais vinculados a publicações 
de obras de referência comerciais, assim como materiais, audiovisuais e a 
promoção de eventos científicos”.
Belém (Pa), 27 de Dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado

Protocolo: 1027181

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 184/2023 – GABINETE, de 27 de dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Caio José Lima Gouvêa Nogueira, ocupante do 
cargo de Assessor, Identidade funcional nº. 57216654/7, para substituir 
o(a) servidor(a) Euclides André do Nascimento Neto, identidade funcional 
nº. 57212545/2, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Interno, 
código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o 
período de gozo de férias, a contar de 02/01/2024 A 31/01/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1027234

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Processo Transferegov.Br N.º 949226/2023.
CONCEDENTE: Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA
CONVENENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Objeto: Incentivo à pesquisa por intermédio de programa denominado
“Jovem Cientista da Pesca Artesanal”, visando desenvolver projetos de 
pesquisa relacionados a temas voltados para a realidade das comunidades 
pesqueiras artesanais, sob a supervisão de professores do Ensino Médio da 
rede pública, das universidades e ou escolas do Estado do Pará.
Valor: Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, 
neste ato fixados em R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais), conforme 
a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), relativos ao 
presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no orçamento do 
CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, 
publicada no DOU de 10, de agosto de 2022, UG 580003, assegurado pela 
Nota de Empenho n. 2023NE000177, vinculada ao Programa de Trabalho n. 
5800020230015, PTRES 225204, à conta de recursos oriundos do Tesouro 
Nacional, Fonte de Recursos 1444000000 Natureza da Despesa 333041.
II - R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), relativos à contrapartida 
do CONVENENTE, consignados na Lei Orçamentária n.° 9.851, de 12 de 
janeiro de 2023, do Estado do Pará.
Vigência: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da assinatura
Data de assinatura: 27/12/2023.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1027313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
Portaria Nº 411/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de 
julho de 2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso 
VI, Art. e 61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr. Elber José Oliveira Maia, Matricula nº 54186051, 
para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
02/2023-SEEL, celebrado com o FEDERAÇÃO PARAENSE DE BASKETBALL 
- (FPB), referente ao Processo n°2023/1227147.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de dezembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1027446


